

LENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na 1-jej stronie 12 groszy polskiej, na 11-jej 8 groszy, na IV, V, VI-jej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmiej 40 groszy. Tysiąc dzielim podwójnie. Zagranicze 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane według kursu złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świętecznych i uroczystych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązująca już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany co bez uprzedniego zawładomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Śleskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Przemora wynosi:

mk. 3.600.000.

Z odnośnieniami miesięcznymi: mk. 4.300.000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000.

Z przesyłką pocztową: mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 7.000.000.

ś. ↑ p.

**JOZEF SOBALAK**  
absolwent państw. szkoły technicznej w Sosnowcu, opiekun Św. sakramentów zmarł dnia 19 b. m. przeżywszy lat 20.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Różnej nr. 3 odbędzie się 21 b. m. tj. w piątek o g. 3. popoł. do kościoła katolickiego, a następnie na cmentarz mieszcowski.

W żmarzynie tracimy szczególnie i niedoświadczając kołozę.  
Spokój jego duszy!

**KOLEDZY.**

## Poszukuje się metalowca

dobrze obznajomionego z praktycznymi robotami, wchodzącymi w zakres metalurgiczny do egzaminowania robotników w.

Wymagana znajomość języka francuskiego.

Piśmienne lub osobiste zgłoszenia uprasza się kierować: Centralny Komitet Kopaliń Francuskich, Mysłowice Południowe 8.

manie dalszej inflacji i przygotowanie statutu nowego banku emisyjnego, którego kapitał zakładowy opiewać będzie na 30 milionów koron. Równowaga budżetu będzie w myśl przewidzianego protokołu osiągnięta w roku 1926. Naród będzie musiał ponieść niektóre ofiary, jeżeli chce osiągnąć ostanne zdrowienie ekonomiczne.

Tręś przytoczonego wyżej protokołu jest dowodem, że Węgry dla uratowania swych finansów musiały się prawie zupełnie zaprzęść w niewolę zagranicznego kapitału, wzamian za stosunkowo niewielką pożyczkę. Jest to po Austrii już drugie groźne memento dla nas, które powinno pobudzić szerokie warstwy społeczeństwa kosztem nawet największych ofiar do poparcia planu samowystarczalności ekonomicznej i finansowej. Jeżeliby się akcja utworzenia banku polskiego kapitałem, dostarczonym przez społeczeństwo, nie udała, wpałobyśmy nieuchronnie w to położenie, w jakim są Węgry i musielibyśmy później pod naciskiem obcego kapitału i dla niego ponieść te ofiary, przed którymi się wahamy teraz, gdy chodzi o ratunek własnymi siłami.

wzywającego rząd do wypowiedzenia traktatu o mniejszościach narodowych. Wniosek taki — zdaniem cytowanego pisma — mógłby być umotywowany tem, że na Śląsku zdecydowano nie przykładać tego traktatu i że zresztą prawa mniejszości narodowych w Polsce są dostatecznie zagwarantowane konstytucją, podczas gdy z traktatu o mniejszościach narodowych wynikają dla Polski ustawicznie niemiłe zobowiązania. Orzeczenie trybunału basilejskiego z dnia 3 listopada 1923 ogranicza wprost suwerenność państwa polskiego w kwestiach, dotyczących mniejszości narodowych.

— W nocy do lokalu wieckonsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Olaszynie niemiły aparaty dał szereg strażów, które przysłyszyły szyby, jedna z kul skierowana była do pokoju, zamieszkałego przez wieckonsula, i kula ta utkwiła w ścianie nad łóżkiem o parę centymetrów od jego głowy. Wieckonsul złożył odpowiedni protest w relencji olsztyńskiej. Z polecenia konsulatu generalnego w Królewcu, wieckonsulat w Olaszynie jest na znak protestu tymczasowo zamknięty.

— Z okazji drugiej rocznicy plebiscytu górnośląskiego, która przypada na 20-go marca pisma niemieckiej części Śląska ogłosiły odezwę naczelnego prezydenta prowincji górnośląskiej dr. Proskiego, w której przebiega ta sama bruka Polska, jaka się ujawniła w roku plebiscytem. Wzywają oni Polaków, którzy zwracali się do wyprzednia o wyjaśnienia w sprawie masowych aresztowań. Proskie twierdził w swej odezwie, że G. Śląsk oświadczył się za przyłączeniem do Niemiec, a tylko „wpływ naszych wróg spowodował rozdarcie nieszczęsny”. W dalszym ciągu oświadcza odezwą, że rozwinęła ta musi być dalszy wspomnieniem tej daty, lecz zarzucił musi być podbuda do wzajemności jednocy z prusami i niemiecką ojczyzną. Wreszcie zapewnia, że zarówno niemiecki Śląsk, jak i całe Niemcy zawsze pamiętają i będą o braciach oderwanych od ojczyzny.

— Położenie polityczne w Indjach zastrzyżło się w ostatnich dniach bardzo silnie. Zgromadzenie narodowe w Delhi odrzuciło wczoraj cały budżet. Podobny los spotkał przed niedawnym czasem przedłożenie rządowe w sprawie podatków od soli i opium, w sprawie cel i podatku dochodowego. Nacjonalistki indyjscy domagają się zwolnienia konferencji, która ma uchwalić autonomię dla Indji.

— Według wiadomości, za-czerpnętych ze źródeł prywat-

Dzisiaj ostatni dzień demonstrowania obrazu

**„Szalone kobiety”**

ANONSI Od soboty 22-go marca. Tylko 2 dni! ANONSI! przemienny obraz

**„Jej pierwszy grzech”.**

1934

## Odbudowa Węgier.

Sosnowiec, 21 marca.

Trudne ekonomiczne i finansowe warunki, w jakich znalazły się Węgry, spowodowały rząd węgierski do zwrócenia się do ligi narodów o pomoc w sanacji na podobieństwo tej pomocy, jakiej liga udzieliła w roku 1923 Austrii.

Na podstawie tej prośby wypracował generalny sekretarz ligi dwa protokoły, które mają stanowić podstawę akcji sanacyjnej. Pierwszy protokół zawiera zapewnienie uroczyste, że rządy: brytyjski, francuski, włoski, rumuński, jugosłowiański i czesko-słowacki okażą swą pomoc w finansowej i ekonomicznej odbudowie Węgier i będą respektowały polityczną niezawisłość, integralność i suwerenność tego państwa. Z drugiej strony Węgry zobowiązują się do kładnie i lojalnie wykonywać postanowienia traktatu w Trianon, zwłaszcza jego klauzule wojskowe, nadto, że wszystkie umowy, które będą zawarte w sprawie sanacji i zabezpieczenia wie-

rzychej. W drugim protokole zobowiązuje się rząd węgierski do uznania zawartego w nim planu sanacyjnego.

Na podstawie tego planu ma rząd węgierski przy pomocy specjalnego komitetu, wyznaczonego przez ligę narodów i generalnego komisarza wypracować szczegółowy program odbudowy finansów, który raz na 6 miesięcy określi wysokość podatków i maksymalny niedobór, jaki będzie dopuszczalny w danym półroczu. Osiągnięcie równowagi budżetowej przewidziane jest na 30 lipca 1926 r.

Na pokrycie niedoporu do 30 lipca 1926 r. zaczną rząd węgierski pożyczkę długoterminową w wysokości 250 milionów koron złotych, pozatem będzie on miał prawo zaciągnąć pożyczkę krótkoterminową na przygotowanie pożyczki długoterminowej.

Na zabezpieczenie pożyczki przeznaczone są dochody z cel, tytoniu i soli; gdyby te dochody okazały się

niedostatecznymi, wierzyciele mają prawo niedobór pokryć dochodami państwowymi z innych źródeł, z wyjątkiem dochodów kolejowych, które są zarezerwowane dla państwa węgierskiego. Zadnych gwarancji zagranicznych dla pożyczki węgierskiej się nie przewiduje, jak to miało miejsce przy pożyczce austriackiej; stało się to dlatego, że Węgry są krajem z natury bogatym, który sam może się wyżywić i jeszcze eksportować produkty rolne w większej ilości zagranicę.

Dla stałej kontroli węgierskich finansów będzie istniał podobnie, jak w Austrii, urząd generalnego komisarza z ramienia ligi narodów, poza tem rząd węgierski zobowiązuje się uznać komitet kontroli, który z ramienia komisji odszkodowań będzie pilnował przestrzegania traktatu w Trianon.

W końcu przewidziane jest utworzenie nowego, od rządu zupełnie niezależnego banku emisyjnego, którego działalność rozpocznie się w porze, jaką generalny komisarz ligi narodów uzna za odpowiednią.

Przed kilku dniami przez węgierskiego regenta zostały przyjęci delegaci ligi narodów pod przewodnictwem sir Henry Strakosha. Mowa przewodniczącego delegacji zawiera żądanie reformy administracyjnej, natychmiastowego skreślenia szeregu wydatków i powiększenia podatków. Zadaniem delegacji jest stabilizacja krajowej węgierskiej, przez wstrzy-

## Więści ważne.

— Szereg handlowych firm tureckich zwrócił się do ministerstwa przemysłu i handlu z prośbą o podanie adresów polskich fabryk, których chcieliby nawiązać stosunki handlowe z Turcją.

Urodożyły w pierwszym rzędzie o fabryki naczyń emalowanych, zapiek, wyrobów walmianych, kształtu bawenianych i wyrobów porcelanowych.

— Dzień Polski! organ grupy Dubanowicza, zamieszczył w jednym z ostatnich numerów wiadomość, jakoby w kołach senatu istniał projekt zgłoszenia wniosku,

## NASIONA

warzywno, pastewno, kwiato-  
we i traw; koniczyna, lucerna  
niebieska, żurawca, tymo-  
szeszki i t. p.

## wyborowej jakości

poleca  
**SKŁAD APTECZNY**  
Stefana Rotmana w Będzinie  
ulica Kółkarska nr. 1.

nych w Watykanie, stan zdro-  
wia Papieża budzi obawy. Jak-  
kolwiek alarmujące wiadomości  
o stanie zdrowia pija św. try-  
mane są oficjalnie w tajemnicy,  
z kół zbliżonych do Watykanu,  
komunikują, że ojciec św. cierpi

na arteriosklerozę. Lekarz Pa-  
pięta, dr. Bossi, żywi obawy o  
serce Papieża.

— Język polski doczekał się  
nareszcie sprawiedliwego uzwie-  
dzenia w kolejnielnie gdań-  
skim. Dyrekcja kolei państwo-  
wej w Gdańsku mianowała urzę-  
dnikami nielochowymi 182 oso-  
by. W przyszłości według prze-  
pisów dyrekcyi, mianowane być  
mogą urzędnikami jedynie osoby,  
które nie przekroczyły jeszcze  
30-ko roku życia, a co najważ-  
niejsza, wiadają poprawnie języ-  
kiem polskim. Przeciwko temu  
rozporządzeniu dyrekcyi zwrócili  
się niemieckie związki kolejowe  
gdańskie, ale dyrekcja kolejowa  
odświadczyła, że nie celnie swego  
rozporządzenia, ponieważ z 1300  
zatrudnionych obecnie w Gdań-  
sku urzędników kolejowych, za-  
ledwie 60 włada językiem pol-  
skim.

## Podatek majątkowy.

W pierwszej połowie marca wypłynęło 47 mil. franków zł.

Warszawa, 20 marca.

Do dnia 15 b. m. za pośred-  
nictwem kas skarbowych a więc  
bez wpływów do p. k. k. p., p.  
k. o., z wksił i eskontu zbóża  
wypłynęło na poczet 2 zaliczki po-  
datku majątkowego 47,177,226,59  
fr. zł., w czem od rolicstwa  
23,096,087,96 fr. zł. i od przemy-  
słu i handlu 24,081,138,63 fr. zł.

Ponieważ w pierwszej połowie  
marca wypłynęło 17,691,633,52 fr.  
zł., a więc prawie trzykrotnie wię-  
cej niż w pierwszej połowie lu-  
tego, a termin ostatniejszej wpłaty  
2-ej zaliczki przypada pod ko-  
niec marca, kiedy wpływy kas

skarbowych z tego źródła będą  
największe już dziś wnioskować  
można, iż wpływ marcowy z za-  
liczki na podatek majątkowy  
przekroczy bardzo znacznie su-  
mę preliminowaną.

### O energiczne ściąganie zaległości.

Ze względu na niepomyślny  
wpływ podatku majątkowego z  
Sosnowca minister skarbu za-  
radził energicznie ściąganie  
nie zapłaconych podatkowych i  
przedkładać mu tygodniowych  
sprawozdań o przebiegu akcji  
egzekucyjnej.

## STARY WZROST DROGOWI PAŃSTWA.

Warszawa, 20 marca.

Dochody państwa z admini-  
stracji oraz dochody z przedsię-  
biorstw państwowych i monopoli,  
nie licząc wojew. śląskiego stan-  
nowiły w m. lutym b. r. sumę  
80,760,891 złp, gdy w styczniu r.  
b. wpływy z tego źródła dały  
tylko 38,341,545 złp. Zwiększe-  
nie więc wpływów do kas skar-  
bowych w m. lutym wyraża się  
w cyfrze 42,419,346.

Dochody z danin publicznych  
oraz dochody administracyi  
wszystkich ministerstw dały w lu-  
tym 75,934,216 złp., w styczniu

zał — 34,711,235 złp., co po-  
obliczeniu wpływów do kas skar-  
bowych podatku majątkowego  
daje zwiększenie przychodów  
zwycajnego o 12,000,000 złp.

Gdy przychody skarbu pań-  
stwa w lutym w stosunku do  
stycznia br. wzrosły o 42,4 mil.  
złp., zwiększenie się wszelkich  
wydatków państwowych jest bar-  
dzo nielazne, nie przekroczy-  
ły bowiem sumy 14 mil. złp.  
Pozwoliło to na gospodarowanie  
od 2 lutego r. b. bez zaulgania  
pożyczeń w instytucyjemisyjnej.

ne zostaną kolejami, mianowa-  
nym przez urząd wojewódzki, a  
składającymi się z 5 lub 7 człon-  
ków. Kolegia te przeprowadzić  
miały ostatecznie jakże sprawy  
wielkiej wagi. W ich kwietniu  
narządku, sorawę powiększył  
nielasa przez połączenie z  
Katowicami gmin sąsiednich. Do-  
jad, jak wiadomo, nielmecka  
większość w radzie miejskiej ete-  
lic się temu sprzeciwiała.

Niezadowolone z obligacyi  
kolejowych. Urzędnikom kole-  
jowym, jak wiadomo, część pensji  
wypłaca się w złotych obligacy-  
jach kolejowych. Między urzę-  
dnikami kolejowymi na Śląsku  
z tego powodu panuje wielkie  
niezadowolenie, gdyż nigdzie, na-  
wet w p.k.p., nie mogą tych  
obligacyi spleńić.

Aresztowanie przemysłow-  
cy sacharyny. W Katowicach  
aresztowano kierownika tego  
urzędu, kierownika urzędu  
Polski sacharyny. Znaleziono przy  
niej sacharynę odebrano.

Wojewoda Koncki kierow-  
nikiem urzędu parcelacyjnego.  
Rząd centralny wydał już  
rozporządzenie o założeniu  
śląskiego urzędu parcelacyjnego,  
czyli, jak brzmi oficjalna nazwa,  
„okręgowego urzędu ziemskiego”.  
Minister reformy rolnej miano-  
wał wojewodę, dr. Konckiego,  
symezasym kierownikiem tego  
urzędu. Kierownikowi urzędu  
przysługuje prawo rozstrzygnię-  
cia, kiedy ma nastąpić wyłącze-  
nienie na rzecz państwa gdy  
ktoś sprzedaje lub kupuje  
ziemię.

Eksplozja pompy turbino-  
wej. W Górnych Łęziskach pod  
Mikolowem wyłączało w powie-  
trze porzarpana na kawalki, wiel-  
ka pompa turbinowa, przyczem  
maszynista doznał ciężkich popar-  
zeń na całym ciele. Detonacja  
była tak silna, że w gmachu wy-  
łączały wszystkie szyby. Powodu  
wybuchu dotrapnia się w zby-  
tnie obciążeniu maszyny.

## Z koncertu 23-go p. a. p. w Będzinie.

Wtorkowy koncert, urządzony  
w salach kasyna oficjerskiego 23  
pułku artylerii polowej w Będzi-  
nie, był jednym z nielicznych w  
naszem Zagłębiu wieczorów ar-  
tystycznych, które pozostawiają  
mie wspomnienia. Ula doboru  
warto twarzystwa, które wyetno-  
siło dość licznie sale kasyna,  
była to uczta nielada.

Program koncertu wypełniały  
utwory muzyczne na skrzypce i  
fortepjan.

Pani pułkownika k. Udrow-  
ko wyróżniłwatem skrzypcowe-  
m wykonaniu na słuchaczy  
wrażenie doskonałe. Podzięko-  
wania słuchaczy, wyrażone w o-  
klaskach, nie miały końca. U  
Udrowka istotnie posiada talent  
nie przeciętny. Jej technika do-  
skonała, świadczy o sumienności  
słuchających, wykonanie posiada  
dużo młodzieńczego zapędu i me-  
nie jest pocię. Szkoła tylko, że tak  
rzadko mamy możliwość zachyca-  
nia się talentem p. U.

Fortepjan był reprezentowany  
przez p. doktorową Oł. Halaczow-  
wą. Słuchając gry p. Halaczow-  
wej, mieliśmy możliwość podziwiać  
szczegóły wybornej gry, wykony-  
wującej nieprzejętne i nieloc-  
dienneza walezy. Czuć w grze p.  
Halaczowej kulturę, muzyczną  
temperaturę, której elektryzują  
słuchaczy. To też nieprzerwane  
oklaski, jakimi darzono pianistkę  
były zupełnie usprawiedliwione.  
Należy się szczerze podzięko-  
wanie p. pułkownikowi Uderce  
za zainicjowanie koncertu, oraz  
komitetowi za współtalne przygo-

owanie. Dochód z koncertu  
przeznaczony został na cele kul-  
turalne pulku.

Paw.

## Lista subskrybentów akcji banku polskiego.

Sosnowiec, 21 marca.

W tygodniu b. w oddziale p.  
k. k. p. w Sosnowcu zakupły  
akcje banku polskiego następują-  
ce osoby i instytucje: k a s a  
wsparć robotników k. w. „Cze-  
lady” 50 akcji, Piotr Chmielewski  
2, Stanisław Gadomski 25,  
Zenon Śalski 5, Leski i Musia-  
łowicz 2, Tadeusz Gurtzman, ka-  
sa przetrzeźnion. łow. warszaw-  
skiego 50, Julian Kwarczyński 5,  
Heleną Z. Jęzicka, Marian Ingel-  
łowicz 25, Stanisław Krotkielski  
25, Kazimierz Korzeniowski 2,  
Konstanty Piotrowski 2, Marian  
Wencel 2, Leon Janowski 6, Do-  
mlik Kibort 5, kasa przetrzeźnio-  
ści fabryki H. Dietla 25, Stanis-  
ław Holenderski 16, Antonia  
Piwowar 2, Wilhelm Grallich 5,  
Edward Nachter 5, Antoni i Ja-  
nina Sulifski 5, Wacław O-  
strowski 2, Antoni Alibiński 2,  
Ryszard Wierzbicki 2, Jan Win-  
nicki 2, Stanisław Monstir 2,  
Kazimierz Gawczak 5, Włodzie-  
mier Horko 5, Czesław Pogorzelski  
2, Wacław Świątowski 5, Józef  
Karney 13, Maksymilian  
Wolkowicz 2, Zdzisław Jacyniec  
2, Zygmunt Walczak 2, Władysław  
Marek 2, Jerzy Kędzierski 3,  
Roman Pawlikowski 3.

Pozatem akcje nabył p. He-  
lena Brzezińska, Blaise Wilczyński,  
Adam Mucha, Stanisław Ma-  
llszewski, Aleksander Herman,  
Jan Urban, Ryszard Osowski,  
Józef Jodlito, Ryszard Wiśki,  
Bogumił Meyer, Alfred Sarmela,  
Władysław Maciejowski, Jerzy  
Dzierzbicki, Alfred Mikurda,  
Józefa Hruszewicza, Bolesław  
Wasler, Stanisław Porozelski,  
Tadeusz Tydeński, Helena Mal-  
czewska, Józefa Białkowska, s.  
Franciszek Nowakowski, t-wo  
gimnazyjne „Sokół” w Śleicu,  
Chil Wiener, Władysław Mroził,  
Wiktor Górkiewicz, Edmund Sa-  
sa, Gabcina Obrąpalska, Ryszard  
Helema, Feliks Zygmąński,  
Jan Koszek, Władysław Ko-  
smala, Klerns Podstawski, Władysław  
Przytulski, Wiktor Wi-  
deńska, Stanisław Gomevicz,  
Eleonora Romanówna, Włodzie-  
mier Bzymalski, Stanisława Za-  
kówna, Franciszek Gargulowski,  
Stetania Zakrzewska, Maria O-  
wczarska, Bronisław Płowarski,  
Władysław Koraczek, Marian  
Helmańczyk, Konstanty Gola-  
z, Helena Fiszłówna i Maigo-  
rzata Wankierówna.

Razem dotąd zakupiono 1719  
akcji.

Akcje banku polskiego, a  
wielki przemyślni. W ostatnich  
dniach w dalszym ciągu złożyły  
deklaracje na kupon akcji banku  
polskiego następujące zakłady  
przemysłowe: Huta baskowna  
3000 „Salurn” 1800, t-wo o-  
snowieckie 2,650, Krawczyki i  
Spółka 50 akcji

## Kronika. Kalendarzyk.

21 Dział Benedykta opata  
lutro Oktawijusza  
Wsch. słońca 5.58  
Zach. „ 5.34

Fragmenty budżetowe. Na  
ostatnim posiedzeniu rady miejskiej  
w Będzinie rozpatrzenie

budżetu na rok bieżący spado-  
do porządku obrad, gdyż komisja  
budżetowa nie zjstąpiła opraco-  
wać całego preliuzarza.

Obecnie budżet jest już gotowy  
i będzie rozpatrywany przez  
radę miejską w przyszłym ty-  
godniu.

W preliuzarzu tym budżet  
wydziału budowlanego przewi-  
duje 39,716 zł. w przychodzie i  
15,875 zł. w rozchodzie.

Nadwyżkę, w kwocie 23840 zł.  
przeznaczono na inwestycje. W  
oddziale drogowym przychód, w  
wysokości 143,821 zł., ma takż  
rochód.

Na inwestycje wydział budow-  
lany przewiduje w dochodach  
185,840 zł. w rozchodach 277,970  
złochy w wydziale drogowym  
przychód wynosi 208,064 zł. w  
tem 100 tys. zł. spowolnienie  
pożyczy państwowej zastru-  
menow. Na rok bieżący rochód za-  
obliczono na 193,595 zł.

Niedochód, wynoszący około 80  
tysięcy złotych ma być pokryty  
z podatku inwestycyjnego.  
Zamierzenia inwestycyjne na  
okres pięcioletni obliczone na  
3,525,570 złp. obejmują: budowę  
i przebudowę dróg, budowę  
szkół powszechnych i szkoły  
zremiejszczone, punkty miast,  
budowę wodociągów i kanalizacji,  
cj, oraz hal targowych, założenie  
nowego targowiska i studjum  
portowego, oraz parków miejskich.

jak wiadło z powyższego, nie-  
które z tych zamierzeń pozostają  
jeszcze przez długie lata w sferze  
zwechnych projektów. Będąc  
budowni nie posiada ani kawałka  
własnego placu i o każdej piędz  
miejście musiało miasto sta-  
czyć być z doityczszymi wiasicielami.

Powiatowy komitet propa-  
gandy. Z inicjatywy p. starosty  
odbyło się w starostwie Będzi-  
nowie zaproszonych osób, celem  
utworzenia powiatowego komite-  
tu propagandy zapisów na akcje  
banku polskiego.

Po omówieniu szeregu spraw  
i opracowaniu wytycznych, wy-  
brano komitet ściślejszy w oso-  
bach p. dyr. S. Rawniewskiego,  
G. Nordmana i Włostwana, dla  
zredagowania odezw do spo-  
łeczności.

Poza tem, rozwinęta będzie  
energicznie propaganda w całym  
powiecie, jak również urządzone  
będą odpowiednie pogoaanki i  
odczyty.

Pod prelegier. Oddział banku  
gimnazyjnego w Sosnowcu  
przy ulicy 3 maja, został w ty-  
godniu zlikwidowany. Na czelę  
tego banku stoi p. Nowakowski  
z Poznania. Dyr. centrali w Ka-  
towicach, oraz p. Maciejczyk,  
wicedyrektor. Panowie ci są  
polakami, po zwięzłym jednak  
oddziale swoim, wcale nie stane-  
li na wysokości swego ziania,  
jako obywateli, ba lokalni po-  
banku w Sosnowcu odstąpili  
kupcom z ul. Modrzewskiej,  
handlującym naczytami emalo-  
wanymi. Kupcy chętnie dar-  
nie ubiegali się o lokal po-  
bankowy. Ich konkurencyi zwi-  
czyli, placąc podobno za od-  
stąpienie lokalu 2 i pół tysiąca  
dolarów.

Podobno oddział sosnowiecki  
„Rozwija” ma wkrótce wywie-  
szyć na murach miastu klepsydry za-  
labone z nazwiskami „amartych  
dla Polski”.

Obrona powiatowa pań-  
stwa. Komitet propagandy obro-  
ny powiatowej państwa zajął się  
organizowaniem szeregu odczy-  
tów, które odbędą się w wszy-  
stkich miastach Zagłębia.  
Pierwsza prelekcja odbędzie  
się w dn. 28 b. m. w sal. kina  
„Corso” w Będzinie, gozecie inż.  
A. Dilon wygłosi interesujący  
odczyt, ilustrowany przezczkami.

## ZE ŚLĄSKA.

Rozwiązanie rad miejskich  
w Katowicach, Król, Hucie i  
Tarn. Górach. Śląska rada wo-  
jewódzka postanowiła rozwiązać  
w najbliższych dniach rady miej-

skie w Katowicach, Król, Hucie  
i w Tarnowskich Górach. Do-  
tychczasowe rady miejskie aż do  
czasu przeprowadzenia nowych  
wyborów komunalnych zastająco-



**Odczyt.** Dola 23 b. m. w niedzielę o godz. 6 po południu odbędzie się w sali gimnazjum im. Staszycza trzeci z kolei odczyt, urząony przez koło t. n. s. w. w Sosnowcu. Tym razem mówić będzie o dzisiejszej Francji p. Folkierski, prof. uniwersytecki, Zagłębiak. Zakończony mówca, jak i jeden z poważniejszych uczonych wśród młodzieży generacji profesorów uniwersyteckich, zapozna słuchaczy z nowymi poglądami umysłowymi we Francji powolennej, które studiował w u. roku w Paryżu, jako delegat naszego ministerium oświaty. Będziemy więc mieli bezpośrednią wiadomość o tem, co się obecnie dzieje w sferach wyższej kultury umysłowej naszej politycznej sołnizkiej, Francji, i niejedną może stać wskazówką zaczerpnąć, czego od niej w tej dziedzinie oczekiwać możemy, a co jej dać, bo tylko na wzajemnym wymianie polega prawdziwe porozumienie i przyjaźń.

**Z ruchu społecznego.** W niedzielę, dn. 23 b. m. odbędzie się w szkole przy kościele, o godz. 4 po poł. ogólne zebranie członków kooperatywy pracowników państwowych i komunalnych w Dąbrowie.

Obrazy poprzedzi odczyt p. S. Dłpiła, ilustrator za rewizyjnego.

**Produkcja węgla.** W wtorek r. h. wydobyto w Polsee, bez C. Śląska, podług obliczeń „Przeglądu Górniczo Hutniczego”, następującą ilość węgla.

Węgla kamiennego wydobytoby: w Zagłębiu naszym 576118 t. w Zagłębiu krakowskim 180674 t. razem 756192 t.

Węgla brunatnego w Zagłębiu naszym 1543 t. i w pozostałości 1929 t. razem 12355 t. Ogółem wydobytoby 768727 ton.

**Ze sportu.** W związku z mającym nastąpić wstąpieniem do sezonu wiosennego, narazię tylko góry w pilkę nożną — zarządk. a. S. Sosnowiec ogłasza, że w nadchodzący poniedziałek t. j. dn. 24 marca r. b. o godz. 7-iej wiecz. odbędzie się, w lokalnym klubie, zebranie wszystkich czynnych członków sekcji pilki nożnej tego klubu.

Na porządku dziennym między innymi sprawami następujące: 1) przejście „Sosnowca” do klasy „B”.

2) reorganizacja, kwalifikacja i ustalenie składów drużyn.

3) lokal, boisko, trener oraz inwentarz sportowy.

4) życie lokalne.

5) kursy sędziowskie.

6) obowiązkowość.

Nieprzybycie na zebranie może spowodować dyskwalifikację członka.

**Dziwny wyciecz.** Publiczność sosnowiecka, przychodząca na przedstawienia teatralne, zachowuje się dość kulturalnie, zadowalając miłośników wierzchnie okolicy garderciebie, nie wywołując przez to wrażenie, że się na przed sobą jakąś przypadkową zbigniewską ludzi niekulturalnych. Natomiast na odczytach znaczna większość słuchaczy siedzi w krzesłach i łożach w palcach. Odczyty obecnie urządzone są coraz częściej cieszą się wcale poważną frekwencją różnicą więc między publicznością, przybywającą na przedstawienia teatralne a słuchaczami odczytów rzuca się w oczy. Wartości zarządcy wycieczaj wysłuchiawania odczytów w palcach, lecz niech też sąle będą dobrze ogrzewane.

**Z kina „Zacześć.”** Dzień sensacyjny — awanturczy dramat w 7 częściach, odsłaniający zgłębioną moralną arytykację p. t. „Z tajemnic wielkiego miasta”, z słynną z urody Lee Pary. Do-

wiadujemy się, że od poniedziałku będzie wystawiony słynny obraz p. t. „Cud nad Wisłą”. Byłoby bardzo pożądanem, żeby szkoły daly możność swoim wychowalcóm w godzinach przedpołudniowych zapoznać się z tem epokowym dziełem. Zarząd kina poinformował nas że o ile szkoły wejdą z nim w uzgodnienie porozumienie co do ilości osób dala i godzin, to gołów się zredukował dla tychże ceni wejścia do polowy.

**Kradzieże.** August. Woreczek z Katowic nieznan sprawca skradł w Sosnowcu torbę skórzaną oraz dokumenty i 22 milj. mk.

— Beremu Wigdorowi, zam. przy ul. Malachowskiej 46, nieznan złoł skradł z domu tymczasowej 11 metrow. Siala wynosiła około 100 milj. marek.

— Kaimle Fuchswi, zam. w Sosnowcu przy ul. Modrzewskiej 33, złoł skradł ze strychu białezną, wartosci 350 miljonów mk.

— Emilowi Kiczmarowi z Katowic na peronie dworca kolejowego w Sosnowcu skradł od niego kawalki sukna wartosci 390 franków szwajcarskich.

— Stanisławowi Kozłowi z Piasków skradziono w kieszeni portfel wartosci 20 milj. mk.

— Władysławowi Swierczakowi, zam. w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego 64, skradziono z kleszeni palta dowody osobiste i 10 milj. mk.

— Franciszkowi Szede, zam. przy ul. Nowopogodzkiej 25, uo wyzbity w oknie wystawowym, skradziono ze sklepu kilka butelek wódek i likierów wartosci 282 milj. mk.

### Z teatru.

Dziś i jutro u nas przedta wielki niemi, podzwaw zespół nasz czynny jest w Piotrkowie.

**Niedziela 2 przedstawienia.** popołudniu Słefana Zeromskiego „Turów”, w której, jak zwykle, Knaek-Zawadzki, nie porównowany w roli Szeli. Wierczone rozgłoszą dziś sztukę, będącą na repertuarze teatru Rozmaitości w Warszawie „Pięk” Szwanowskiego.

**Poniedziałek** — Dąbrowa na głodne szczyt staraniem miejscowego komiteta zespół teatru naszego odgra „Turonia” Zeromskiego.

**Poniedziałek** — Sosnowiec. „Echo krakowskie” wykona szereg pieśni uśojskich i obcych kompozytorów; adnotat bierzepwaczkę opery krakowskiej. p. Hania Dzwiewiska.

**Worek** — Sosnowiec 2 przedstawienia. Z powodu uciążle w tym czasie zajęle sąle wczorajsze na gościnie widowiska dydaktyczna nie chcąc odwiekszać przedstawienia popularnego, sa kórtre tyle osób chęmie uczęszcza, tym

razem przernaczyła wtorkowe przedstawienie na popularne, zniżając ceny do polowy. Na to przedstawienie złożę się tak milie i pełne humoru sztuki, jak „Broń niewieścia”, „Pan Benet” i „Wujaszek Alfonsa” — repertuar odpowiednio zarówno dla dorosłych, jak i młodzieży szkolnej, która, jak nam wiadomo, dzięki również zniżonemu cenom wybralesię gremialnie.

**Worek wieczór** — Frenkiel. Długo oczekiwany mistrz sztuki scenicznej polskiej ukolej się na naszych skromnych deskach teatru Zagłębia. Pierwszym takim dnem uczył duchowej bezdnie wtorek: w dnu tym w teatrze sosnowieckim wystąpił Mieczysław Frenkiel w roli Władysława w „Grubych rybach”.

**Sroda** — Bedzin — Frenkiel. W srodę znowu uświetnił scenę teatru Nowości wielki nasz artysta, ukolejale się tam w „Grubych rybach”.

**Sroda** — Sosnowiec. Jedyny występ teatru „Bagatela” na scenie naszej, który wystawi nie znana nam znakomita lekka komedija Coolusa i de Fleurusa „Dzwonek alarmowy”. W tak milie zawsze u nas widzianym zespole wystąpił również syn mistrza Mieczysława Tadeusz Frenkiel. W dwóch wiec dnach będziemy mieli sposobność podziwile talent w pełnym rozwoju u oca i rozwijający się bardzo wydalnie w syna, „Dzwonek alarmowy” napewno zaalarmuje naszych „dorosłych”, ba rzez jest warta widzenia.

### Odczyt Boya.

Wczoraj w teatrze miejskim w Sosnowcu Boy wygłosił odczyt, który miał pouczyć publiczność, jak ów wykolsz, humorysta, do wcapnił i tłumacz pomników średniowiecznej literatury romańskiej zuział literatem. Bardzo wiele osób było przekonanych, że to będzie przyjęła w rodzaju przepaśno do przysła dzieła marmelady bez cukru lub kawy mlecznej bez miewia. Więc samochodów e karet zjechał pod teatr za wzecich ówien zarządzenie. Większość była pewna, że Boy da im wzorki, pisane ówkiem, a oni pociągają po lem a tramajem i zostaną literatami.

Opakt ich zawód ogromny. Kto nawet zgrzeszył jakimś utworem literackim w myśli albo na papierze, zaczął się wstydzić swej roboty, sytuację recylowane przez Boya utwory jego pióra poroagrażyczne, które nie używają ani dosadnych wyrażań salonów średniowiecznych ani nowoczesnych autent, a jednak potrafi rzez każdą wywołję jak na talerzu.

Smiech, okłaski, no i ogólne zadowolone ze spędnego bezpodnie, ale za to wesoło wieczuru.

## TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

### O inwigilację marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 20 marca. (Tel. wł. „Iskra”). W dalszym ciągu procesu o inwigilację marszałka Piłsudskiego ogłasza się dziesiąt gen. Krzemicki, który twierdzi, że jego rozmowy telefoniczne były posłuchiwane.

Puśel Zamorski zeznał, że z majorem Pieczonką poznał się przypadkowo i do bliższego kon-

taktu z nim nie miał.

W końcu złożył zeznanie por. Urbaniec, który, jak twierdził, że od całego szeregu wyższych wojskowych miał informację o śledzeniu marsz. Piłsudskiego i tunych wojskowych.

W czasie zeznań por. Urbaniec drzwi sal rozprawy był zamknięty.

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie

### S. A. BROSIĘSIANY ZEGAROWSKIEJ

w dniu 6 marca 1924 r. a szczerze! WPP Dyrektorem, Dyktantem, zawodowcem, urzędnikiem kop. „Łagiat”, urzędnikiem państ. uczniom szkoły górniczej i robotnikom kop. „Nortima” składają serdeczne podziękowanie  
1849

**MAŻ I RODZINA.**

Racznosc I || Od poniedziałku 17 marca i dni następnie Racznosc II ||

PIERWSZY RAZ W SOSNOWCU!

### „Taniec miłości i śmierci” czyli „SAMSON i DALILA” 1721-6

Gigantyczny potęgi dramat współczesny w 7 wielkich częściach.

W roli głównej słynna z urody i posagowych kształtów

## Marja C O R D A.

**Z seimu.**

Warszawa, 20 marca. (Tel. wł. „Iskra”). Na onegdajszym posiedzeniu seimu zarządu zostały jeszcze następujące sprawy niezależnie od podanych już przez nas w numerze wczorajszym.

Projekt ustawy o opłatach od uprawnień górniczych referował poseł Kosydarski (p.s.)

Ustawa ma na celu podwyższenie opłat państwowych od każdej wyznaczonej poszukiwań górniczych, t. j. pola poszukiwać o powierzchni około 50 ha. Rząd proponował opłatę, która komisja uznała za zbyt niską w porównaniu z kosztami administracyjnymi i wobec tego postanowiła podnieść ją 4-10-krotnie. Rząd widnie jeszcze do tej ustawy poprawkę, aby uprawnień górnicze państwowe wolne były od opłat.

Projekt przyjęto w drugim i trzecim czytaniu wraz z poprawkami rządową.

Następnie poseł Marweg (z) referował wniosek komisji (nietykalności w sprawie wydania posła Neumanna (zjed. niem.). Wniosek komisji, domagający się wydania przyjęto 151 głosami przeciwko 132.

Poseł Stronicki (ch. n.) uzasadnił nagłośnienie pięciu klubów w sprawie dostępu Polski do morza. Wniosek wywaza rząd, aby w związku z przebiegiem sprawy Kląpdy i upośledzeniem praw Polski w Gdańsku, zajął się całozależnie zapewnienia Polsce pełnego i wolnego dostępu do morza. Nagłośnienie wniosku większością głosów przyjęto.

**Posiedzenie senatu.**

Warszawa, 20 marca. (Tel. wł. „Iskra”). Na dzisiejszym posiedzeniu senatu bez dyskusji uchwalono ustawę o przedłużeniu pełnomocnictw dla ministra skarbu co do regulowania obrotu dewizami. Następnie senat przeszedł do obrad nad ustawą o ochronie lokatorów. Przed dyskusją marszałek Trąpczyński uprzedził, że do ustawy zgłoszono 39 poprawek, wobec czego trzeba dyskusję podzielić na dwie części.

Senator Głogor (zw. l.n.) wypowiedział się krytycznie co do samej ustawy o ochronie lokatorów i wywołał na czem polegają różnice pomiędzy tekstem sejmowym a projektem komisji senatu.

Senator Posner (p.p.s.) stwierdził, że projekt komisji senatu jest krytyczny niezadowolona ludność oraz zastrzeżenie w imieniu p.p.s. zgłoszenie zasadniczych poprawek. Podsekretarz stanu w ministerium sprawiedliwości, Siemnicki domaga się, aby senat zastanowił ochronę lokatorów do budujących przedkomijsko w Włocławku. Senator Błoty (piast) oświadczył się za projektem komisji senatu. Dyskusję odroczono do jutra.

**Tajemnicza kradzież.**

Warszawa, 20 marca. (Tel. wł. „Iskra”). Dziś o godzinie tajemniczo w krakowskiej do machu towarzysztwa zachęty sztuk pięknych w Warszawie, gdzie, jak wiadomo, odbywa się stała wystawa dzieł sztuki. Nieznany gość skradł z gablotki parę monet złotych, mających wartość numizmatyczną.

**Fałszywe pośliski.**

Rzym, 20 marca. (Tel. wł. „Iskra”). Wbrew wiadomościom pism zagranicznych osoby z ołowianą papieża kategoricznie zaprzeczają pogłoskom o chorobie oca św.

**Pogoda na dziś.**

Pogoda zmienne, opady prześlicelowe, umiarkowane wiatry południowe i zachodnie.

**Gielda.**

WALUTY.

Warszawa, 20 marca.

Dolar — 9,250.000.  
Funt — 39,700.000.  
Franc franc — 470.000.  
Frank szwajc. — 1,590.000  
Liry włoskie — 399.000  
Korony czes. — 264.000.  
Korony aust. — 130.  
Frank wlot. — 1,800.000.  
Bony złot. — 1,400.000.  
Pożyteczny dolar. 6,625.000

**GIELDA GDANSKA.**

Gdańsk, 20 marca. (Notowania w guldencach)

Dolar — 5.8.  
1 milion mkp. — 0,61.

**GIELDA BERLINSKA.**

Berlin, 20 marca. Dolar — 4,4 bilj. mk. niem.

**Pracownia gorsetów „ROZALJA“**  
 SOSNOWIEC, UL. DEBLIŃSKA NR. 11,  
 Polecą prócz najmodniejszych, całkiem wygodnych GORSETÓW  
 i PASÓW nadających kształtom piękna linję

**PASY DO CIAŻY**  
**PASY LECZNICZE, NAPIERSNIKI.**  
 Wykonujemy je w domowej i czystej filizjanie po cenniku znanym w mieście.  
**KOSZULE Z DOBRĘ POŁTNA PO 10 M.L.JONÓW.**

1829-3

**ZEBRANIE KWARTALNE RZEZNIKÓW  
 MIASTA CZELADZI**

odbędzie się 23 marca r. b. w lokalu Starszego Cechu  
 p. Łakomika, o godz. 2-jej po południu.  
 Uprasz się Sz. pp. Członków z powodu ważnych  
 spraw o punktualne przybycie.

1800-1

Zarząd.

**PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE**

polecą się Sz. p. T. Publiczności do wykonania robót ziemnych, wszelkiego rodzaju fabryki budowlanych i mieszkalnych, roboty żelbetonowe, oraz sporządzenia projektów, planów i kosztorysów.

Jako zaprzyjaciłony rzeczoznawca przeprowadza również  
 oszacowania budynków w celach pożyczkowych i sądowych

Polecając się łaskawym względem, kreśli się

Z poważaniem  
**Alojzy Golasowski — budowlancy**  
 MYSŁOWICE, ul. Krakowska 12. Tel. nr. 44.

1477-5

**Tartak i młyn wodny**

przy lym 40 morgów ziemi z  
 łakami na Górnym Śląsku  
 z inwestarzem kompletnym w ruchu za 24.000 dolarów

**Dom w Katowicach**

z restauracją z ubikacją i fa-  
 brycznym wsz. szkl. wolno za  
 25.000 dolarów.

**Dom trzech piętrowy**

oficyna, z wielkimi remi-  
 zami w Król. hucie za 2500  
 dolarów, na mkp. sprzedaż

1818

Bizno pośrednictwa realności i majątków ziemskich  
 ST. ZUPA  
 Królewska-Huta, ul. Gimnazjalna nr. 5

**ZAWIADOMIENIE.**



Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klientów, że mł  
 ślad krzewicki damski i męski, pod firmą „ELEGANCA” Ch.  
 APPELBAUM w Sosnowcu przy ul. Modrzewskiej nr. 15, 1-sze  
 piętro (front), dział męski jest prowadzony przez wędlnika pana  
 Ch. LIPMANA znanego fachowca czubryłego z zagranicy i znanego  
 w Zakładzie naszego przedwojennym. Posiada kwalifikacje so-  
 lidnego królu, które dają rękojmię Sz. Klientów przy pierwszym  
 zamówieniu. Dział damski jest prowadzony pod moim własnym  
 krokiem, tylko kierownictwo objął p. SAMUEL DOMB, przyzwyczajony  
 kilkunastu praktyczną zagranicą, a także w kraju, który Sz. Klient-  
 ele może przekonać. — Zakład mój przyjmuję robót wchodzące  
 w zakres krawiectwa damskiego i męskiego, z powierzonych mat-  
 riałów, według najnowszych zasad woli parafiki. Zamówienia  
 konyuje się punktualnie i starannie. — Ceny bardzo przystępne.  
 Uprzednio państewki korzystają ze specjalnej zniżki.

Z poważaniem  
 Ch. Apfelbaum, Ch. Lipman, Samuel Domb,  
 1782-2

**PRZEDSIĘBIORSTWO ADAMA HESSEGO SOSNOWIEC,**  
 Blacharsko-Dokarskie Średnia 17

przyjmuje wszelkie roboty w  
 zakresie blacharstwa wchodzące.  
 Posiada na składzie wanny  
 nasiadówki i waniek dzie-  
 ciennych, umywalki wszelkich  
 systemów, kociołki do węgla,  
 kociołki do bielizny, banie,  
 oliwiarki, deski do prania bi-  
 elizny i t. p. naczynia.  
 Ceny konkurencyjne 1743-11



**Czytelnikom naszym** polecamy szablony katech  
 odwołujący krem KADMIUM-LENIOR-72  
 będący wynikiem długoletnich badań naukowych. Zmieszczki, pi-  
 egi, wazry, iesznie znieka bezoprotne, a przy stałym użyciu tego pro-  
 duktu cetero zachowuje miodoczysty wygląd, oraz nieskazitelna białosć i de-  
 likatność. Przy nabwianiu unikaj odświeadcitw i żgac kremu Radium  
 tytułu firmy LENIOR-72. Znanoczymi również, że naturalnie czyste  
 naturalne i zapach nieprzeciwliwym padrem jest iocyna puder  
 Radium LENIOR-72. Do nabycia w składach apt. igielniczkowa, Kwiatka,  
 Romera, Szpizła, Frydeckiego i innych. 1281-1

**SPROSTOWANIE.**

W ogłoszenie sprawozdania Zarządu Kola Opiekł Gimnazjum  
 im Stanisława drukowanemu w „iskrze” dnia 19 marca b. r. wkradły  
 się pomyłki, a mianowicie:  
 Zamiastr Horowie — powinno być Horkowie.  
 • Fabiński • • Fabianowski  
 • mk. 29f 60000 • • m. c. 290 000 000.

**FIRMA PAL**

oastarczać może po przysię-  
 ganych cenach każdą ilość maki,  
 kartofli, owsa, orzochni, żyta  
 oraz 1000 centarów słomej  
 luznej w sztalnie prasowanej

**P. DYMALSKI**  
 Ostrów Poznański  
 Jagrowskiego 2. Telefon 245.  
 1817-2

**Urobie ogłoszenia.**

**Kupno i sprzedaż.**  
 4 grosze za wvraz.

**Posady i prace.**  
 Zaofiarowane 4 grosze za wvraz.

**Kupno i sprzedaż.**  
 4 grosze za wvraz.

Sprzedam olmanę dywanową, pla-  
 szczakę, pobielonową, kozetki, łóżka  
 składane i materace, poszewki. Kola-  
 gajana ul. Uncyja 11 p. 1-sza

Dobrowie nasiona, warzywa, kwia-  
 łowe, pasewnik, karzeby i zagra-  
 niocze, w wypróbowaniu się krow-  
 wania. Kwiaty doniczkowe i cję po-  
 leca: „Poliska Flora” Sosnowiec ul.  
 Piuskiego 21 róg Alei. 1824-2

Tapety, Tapety nabwład może ty-  
 ko u W. Czechowskiego sprze-  
 dawco dworca k. w. 18111

Omalowanie. Tapety jest łatwiej  
 malowanie i oszczędza opau w  
 zime.

Hygiena. Tapety nie wywarają  
 zapachu.

Zdrowie. Tapeta w zime daje cie-  
 pło a nie staje pływ.

1848-3

**KOBIERCE**  
**MOSTKI — KOBIERCZYKI — CHODNIKI**

**Prawdziwe kobierce wschodnie**

**LINOLEUM**  
 jednokolor., Granit, Inlaid (z wzorami),  
 Druk, Kobierce, chodniki i t. d. z linoleum.

**TAPETY**

**JEKKO, SANBUBRA, VELOUR, SKORA.**  
 Nowoczesne wzory artystyczne także  
 po najniższych cenach.

**RICHARD WALTER**

Telet. 335. **KATOWICE** Telet. 335.  
 1813-2 ulica Młyńska 5 (Mühlstrasse)

Do biura handlowego w Sosnowcu  
 potrzebna zaraz do wyszukania i  
 maszyny i praktyka biurowa. Mo-  
 gące wykazać się solidnemi referen-  
 cjami i warunków służby w adwokat-  
 y sub „Urzędnicza” 1833

Potrzebne dźwierzawy umiejące ro-  
 bić łobelski wapienie, w miejscowości  
 Dąbrowie ul. 3 Maja 6 w Świdnicy.  
 1825-3

Poszukiwane 3 grosze za wvraz.

Posiadam 6 klas wydziałowa, po-  
 sznawicę odpowiedniego zalicza.  
 Złogoscia do adm. Iskrę pod 172A  
 1744-2

**Różne.**  
 4 grosze za wvraz.

Przybyłszy pies wilczy rasę do  
 odierania za zwrotem kosztów  
 Blizkich Informacji udzieli admin.  
 Iskrę 1751-1

Wydzierżawie ogród Sosnowiec  
 W Piuskiego 6/4 Kubaty Piotr.  
 1752-2

Uczest VII klasy udziela lekcił po  
 cenach niskich. Wiadomości Sosnow-  
 cie, Szwenska 17. Adam Chwałek

Biedna wdowa, odda 3-ch tygodni-  
 wa dżwierzawy nie chętna na  
 wiadom. Granca, Bara i Chwałek  
 pod kas-mierem, Cierpiot. 1831

Zaginiona suwa wilczura. Uprasz się  
 o odprawienie. Pogoni ul. Cicha  
 7 Władisława. 1833

1000 skradziono suka-szpica wa-  
 zki nr. 51 „Lalka” obrzuca zagr-  
 adca Nr. 447-1035020 za nagro-  
 dę 20 milionów ul. Czerwona 6.  
 Kocanki. Niezwagłego właściciela  
 będzie scygał sądowo. 1830

W Warszawie moralizacje przyjmują  
 w Jo nadawcy maszyn do pisania,  
 liczenia, oraz maszyn precyzyjnych i  
 instrumentów egzaminacyjnych. Uje-  
 gin, Sosnowskiego 5. Piłowarczyński.  
 1847-2

**Zgubione dokumenty.**  
 4 grosze za wvraz.

Stosik Stanisław zgubił paszport  
 o wyd. przez mag. w Sosnowcu  
 i wzięć do urzędu w Czerny. Za zwro-  
 t. kop. Czerw. 1079-1

W Katowicach Henrykowi skradziono  
 8 puciel z kieszonką wojaczką  
 wziętą przez PAU będzie i wypra-  
 szony zaświadczenie z fotografją.  
 1764-1

Muskal Józef zgubił książkę wo-  
 skową wydaną PAU. Człociawo-  
 wa. 1763-1

A dziużaj wydana przez Bę-  
 czio i tymczasowo zaświadczenie  
 p-żwierzawy wydane przez gim. Krow-  
 cowa. Łasz. 1846-1

Zaginiona książka wydana przez  
 ul. Iskrę 1879-2

Wieloletni kowalowski skradziono  
 20 puciel z kieszonką wojaczką  
 wziętą przez PAU będzie i wypra-  
 szony zaświadczenie z fotografją.  
 1848-2

Zostala zgubioną paszport i sja-  
 szak wydana wydu. na imię  
 Stanisław Chwałek. 1841

A wierzajacy dwudziestu wziętą  
 wziętą przez PAU będzie i wypra-  
 szony zaświadczenie z fotografją.  
 1842-2

Zostala zgubioną paszport i sja-  
 szak wydana wydu. na imię  
 Stanisław Chwałek. 1841

Tomaszowski nowocześnie skradziono  
 10 puciel z kieszonką wojaczką  
 wziętą przez PAU będzie i wypra-  
 szony zaświadczenie z fotografją.  
 1843-2

Zgubiono legitymację wydaną  
 przez Leśnicę Katowice.  
 Zawod. w Warszawie, na nazwisko  
 Antoni Kuntur. 1841

N wierzajacy dwudziestu wziętą  
 wziętą przez PAU będzie i wypra-  
 szony zaświadczenie z fotografją.  
 1842-2

Geddy Tomasz zgubił książkę  
 wydaną przez PAU będzie i wypra-  
 szony zaświadczenie z fotografją.  
 1841-3

Jezewski Ostrówkiem skradziono w  
 2 puciel z kieszonką wojaczką  
 wziętą przez PAU będzie i wypra-  
 szony zaświadczenie z fotografją.  
 1842-3

Sobulewski Stanisław zgubił dowód  
 osobisty wydu. przez starostwo  
 pędn. 1841-3

Bagniski Stanisław I zgubił książkę  
 wydaną przez PAU będzie i wypra-  
 szony zaświadczenie z fotografją.  
 1842-3

Churczyk Józef zgubił książkę  
 wydaną przez kop. Sta-  
 nisław. 1844